



# **ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

## **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Карачаево-Черкесской Республики в сфере земельных отношений, ветеринарии, выпаса, содержания и прогона сельскохозяйственных животных и подготовки, проведения Всероссийской сельскохозяйственной переписи в Карачаево-Черкесской Республике**

Принят Народным Собранием (Парламентом)  
Карачаево-Черкесской Республики

28 ноября 2024 г.

### **Статья 1**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 26 марта 2007 г. № 17-РЗ «Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 11 ноября 2008 г. № 67-РЗ, от 10 мая 2010 г. № 20-РЗ, от 01 июля 2016 г. № 48-РЗ, от 21 декабря 2020 г. № 98-РЗ, от 22 июня 2021 г. № 30-РЗ, от 04 апреля 2022 г. № 13-РЗ, от 25 декабря 2023 г. № 96-РЗ, от 10 июня 2024 г. № 35-РЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 5 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в статье 10:

а) в пункте 8 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в пункте 10 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

## **Статья 2**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 18 мая 2012 г.

№ 28-РЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 17 мая 2013 г. № 17-РЗ, от 25 декабря 2013 г. № 92-РЗ, от 31 декабря 2013 г. № 110-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 40-РЗ, от 21 декабря 2015 г. № 89-РЗ, от 30 ноября 2017 г. № 67-РЗ, от 29 декабря 2017 г. № 96-РЗ, от 17 декабря 2019 г. № 69-РЗ, от 15 мая 2020 г. № 25-РЗ, от 15 июня 2020 г. № 27-РЗ, от 09 декабря 2021 г. № 93-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»; слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»; слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в статье 5:

а) в части 11 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 12 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

## **Статья 3**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 11 февраля 2005 г. № 30-РЗ «О ветеринарии в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 22 июля 2005 г. № 68-РЗ, от 20 марта 2006 г. № 15-РЗ, от 12 января 2010 г. № 6-РЗ, от 09 декабря 2010 г. № 76-РЗ, от 22 апреля 2011 г. № 15-РЗ, от 05 июля

2011 г. № 34-РЗ, от 10 января 2012 г. № 4-РЗ, от 21 декабря 2015 г. № 102-РЗ, от 09 апреля 2019 г. № 15-РЗ, от 27 марта 2020 г. № 19-РЗ, от 24 ноября 2021 г. № 79-РЗ, от 28 февраля 2023 г. № 8-РЗ, от 25 декабря 2023 г. № 95-РЗ) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1.1 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

2) в статье 2.2:

а) в пункте 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в пункте 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в статье 5:

а) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в статье 12:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

г) в абзаце первом части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

д) в части 7 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

#### **Статья 4**

Внести в часть 5 статьи 4 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 07 июля 2014 г. № 45-РЗ «О порядке выпаса, содержания и прогона сельскохозяйственных животных на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 10 июня 2022 г. № 32-РЗ, от 19 декабря 2022 г. № 86-РЗ) изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

#### **Статья 5**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 05 июля 2006 г. № 45-РЗ «Об отдельных вопросах по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 13 ноября 2006 г. № 80-РЗ, от 29 июля 2010 г. № 55-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, от 18 апреля 2016 г. № 20-РЗ, от 01 июня 2016 г. № 32-РЗ) следующие изменения:

1) преамбулу Закона изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 г. № 108-ФЗ «О Всероссийской сельскохозяйственной переписи» направлен на определение порядка и условий наделения органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Карачаево-Черкесской

Республики (далее-органы местного самоуправления) отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления исполнительным органам субъектов Российской Федерации, по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи (сельскохозяйственная перепись).»;

2) в абзаце четвертом части 1 статьи 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в статье 6:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в) в части 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

4) в статье 6.1:

а) в пункте 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в пункте 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

5) в статье 6.2:

а) в наименовании статьи слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «(руководителя высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)»; слова «органам государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «исполнительным органам субъектов Российской Федерации»;

б) в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 8 статьи 7 слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

7) в части 1 статьи 8 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»; слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

8) в статье 9:

а) в части 1 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в) в части 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

9) в части 5 статьи 10 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

## Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава  
Карачаево-Черкесской  
Республики**



**Р.Б. Темрезов**

город Черкесск  
Дом Правительства  
10 декабря 2024 г.  
№ 77-РЗ